
Štefanova ulica 5, 1000 Ljubljana T: 01 478 60 01
F: 01 478 60 58
E: gp.mz@gov.si
www.mz.gov.si

PRILOGA 1 (spremni dopis – 1. del):
Številka: IPP 0070-23/2014
Ljubljana, 18. 5. 2015
EVA : 2014-2711-0037

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Pobuda za razglasitev slovenskega dneva možganov – predlog za obravnavo
1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi 21. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno 
prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G in 65/14) je Vlada 
Republike Slovenije na ….seji dne …sprejela 

SKLEP

I
Vlada Republike Slovenije razglaša sredo v tretjemu tednu marca za slovenski dan možganov.

II
Ta sklep se objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

                                                                                        Darko Krašovec
                                                                               GENERALNI SEKRETAR 

Priloge:
– obrazložitev sklepa;
– Sklep o razglasitvi slovenskega dneva možganov.

Sklep prejmejo:
– Ministrstvo za zdravje;
– Ministrstvo za izobraževanje, znanost in šport;
– Ministrstvo za finance;
– Služba Vlade RS za zakonodajo.



2

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:
/
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

- mag. Dušanka Petrič, vodja Sektorja za razvoj zdravstvenega varstva na Ministrstvu za 
zdravje,

- mag. Nadja Čobal, sekretarka na Ministrstvu za zdravje.
3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
/
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
/
5. Kratek povzetek gradiva:
(Izpolnite samo, če ima gradivo več kakor pet strani.)
6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 
naslednjih treh letih NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 
Evropske unije NE

c) administrativne posledice NE
č) gospodarstvo, zlasti mala  in  s redn ja  pod je t ja  te r  

konkurenčnost podjetij NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE
e) socialno področje NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna
 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)



3

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
občinskih proračunov 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
občinskih proračunov
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) obveznosti za 
druga javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

SKUPAJ
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1 

SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto 
(t) Znesek za t + 1

SKUPAJ
OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Predlog razglasitve slovenskega dneva možganov nima finančnih posledic.
II. Finančne posledice za državni proračun

Predlog razglasitve slovenskega dneva možganov nima finančnih posledic.
II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
/
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:
/



4

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 
proračuna:
/

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:
Predlog razglasitve slovenskega dneva možganov nima finančnih posledic, ker niso predvidene 
nobene posebne dejavnosti. Razglasitev slovenskega dneva možganov na sredo v tretjem 
marčevskem tednu ima simbolni pomen – osnovni namen tovrstne razglasitve je ozaveščanje 
strokovne in laične javnosti o pomenu zdravih možganov in bremenu duševnih motenj.
8. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: DA
(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.)
(Če je odgovor DA, navedite:
Datum objave: 31. 3. 2014
V razpravo so bili vključeni: 
 nevladne organizacije, 
 predstavniki zainteresirane javnosti,
 predstavniki strokovne javnosti, 
 občine in združenja občin ali pa navedite, da se gradivo ne nanaša nanje.
Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso 
poslovni subjekti, ne navajajte):

Upoštevani so bili:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:

Poročilo je bilo dano ……………..

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o …, kar je navedeno v predlogu 
predpisa.)

9. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti: NE

10. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

                                                                      Milojka Kolar Celarc
                                              MINISTRICA



5

PRILOGA 3 (jedro gradiva):

PREDLOG
(EVA: 2014-2711-0037)

Številka:

Ljubljana, … 

Na podlagi 21. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno 
prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G in 65/14) je Vlada 
Republike Slovenije na ….seji dne ……sprejela 

SKLEP

I.
Vlada Republike Slovenije razglaša sredo v tretjem tednu marca za slovenski dan možganov.

II.
Ta sklep se objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

                                                                                        Darko Krašovec
                                                                               GENERALNI SEKRETAR 

Sklep prejmejo:
– Ministrstvo za zdravje;
– Ministrstvo za izobraževanje, znanost in šport;
– Ministrstvo za finance;
– Služba Vlade RS za zakonodajo.



6

OBRAZLOŽITEV:

Duševno zdravje zagotavlja posamezniku udejanjenje njegovih umskih in čustvenih zmožnosti ter mu 
omogoča, da najde in izpolni svojo vlogo v poklicnem, družbenem in zasebnem življenju. Motnje v 
delovanju možganov, ki se kažejo kot nevrološke ali psihiatrične bolezni, so veliko breme za 
posameznike, njihove svojce, širšo okolico in družbo kot celoto – obremenjujejo gospodarske, 
izobraževalne, socialno-zdravstvene, sodne in kazenske sisteme držav. 

V skladu s prizadevanjem Svetovne zdravstvene organizacije, ki do leta 2020 napoveduje izrazito 
povečanje deleža bolezni možganov in motenj v delovanju živčnega sistema v skupnem bremenu 
bolezni, se tudi v Evropi veča ozaveščenost o pomenu zdravih možganov in nemotenem delovanju 
živčevja. Evropski svet za možgane je v raziskavi za leto 2010 zajel 19 večjih skupin možganskih 
bolezni v 30 evropskih državah s skupaj 514 milijoni prebivalcev. Raziskava je pokazala, da so 
možganske bolezni in motnje v delovanju živčevja največji javnozdravstveni problem v Evropi in 
zahodnem svetu, saj predstavljajo tretjino vsega bolezenskega bremena družbe. Stroški v zvezi z njimi 
nekajkrat presegajo stroške drugih bolezni in se bodo v prihodnosti še povečevali zaradi naraščanja 
deleža starostnikov. Na evropski ravni so skupni stroški možganskih bolezni ocenjeni na 798 milijard 
evrov (European Journal of Neurology 2012, 19: 155–162). 

Izsledki raziskave in uporaba statističnega modela za oceno razmer v Sloveniji kažejo, da so bolezni 
možganov in motenj v delovanju živčnega sistema tudi pri nas najpomembnejši zdravstveni problem. 
Sodelujoči v raziskavi Stroški možganskih bolezni v letu 2010 so jih ocenili na 2,425 milijarde evrov, 
od tega je največji delež neposrednih zdravstvenih stroškov (Zdravniški vestnik 2013; 82:164–75).

SiNAPSA, Slovensko društvo za nevroznanost, in Slovenski svet za možgane združujeta slovenske 
nevroznanstvenike ter strokovna in bolniška združenja. Pomembna izhodišča in cilje so zapisali v 
Manifestu za možgane, ki ga je podpisalo 2140 posameznikov, v partnerski vlogi je sodelovalo 15 
združenj in organizacij, pokrovitelj akcije pa je Slovenska akademija znanosti in umetnosti. V tem 
manifestu so pozvali Vlado Republike Slovenije, da podpre prizadevanje za zagotovitev možnosti za 
pomembno izboljšanje preprečevanja, prepoznave, zdravljenja in rehabilitacije ljudi z motnjami v 
delovanju možganov ter razglasi sredo v tretjem tednu marca za slovenski dan možganov. Slovenski 
dan možganov bi bil tako umeščen na sredino vsakoletnega tedna možganov, namenjenega 
izobraževanju in obveščanju širše javnosti o možganih.

Razglasitev srede v tretjem tednu marca za slovenski dan možganov bo pripomogla k večji 
ozaveščenosti laične in strokovne javnosti o pomenu duševnega zdravja, zdravih možganov in 
nemotenega delovanja živčnega sistema za posameznika, pa tudi za širšo družbo in državo.


	4860EFAB18B869E0C1257E4900312610_0.in.doc

		2015-05-22T13:23:36+0200
	Marija Milojka Kolar Celarc




